

UGC NET PAPER 2 JUNE 21, 2015 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following statement(s) is/are **incorrect** ?

- (a) In Keshavananda Bharati case, the Supreme Court has said that the Preamble to the constitution is a key to open the mind of the makers.
- (b) "Socialist and Secular" words were added to the Preamble by 44th Amendment of the Constitution.
- (c) Preamble can only be amended if it violates the Basic Structure of the Constitution.
- (d) Since Preamble is not Articled so it is not the part of the Constitution.

Codes :

- (1) only (b)
- (2) (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are incorrect

2. Match **List - I** with **List - II** and give the correct answer by using the codes given below the Lists :

List - I

- (a) Article 329
- (b) 10th Shedule Part - 7
- (c) Article 31-C
- (d) Article 13(2)

List - II

- (i) Golak Nath Vs. State of Punjab
- (ii) Keshavananda Bharati Vs. State of Kerala
- (iii) Indira Nehru Gandhi Vs. Raj Narain
- (iv) Kihota Vs. Zachilhu

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं ?

- (a) केशवानंद भारती केस में, सर्वोच्च न्यायालय ने कहा है कि, संविधान की, प्रस्तावना संविधान निर्माताओं के मस्तिष्क को खोलने की कुंजी है।
- (b) संविधान के 44 वें संशोधन द्वारा “समाजवादी और धर्मनिरपेक्ष” शब्दों को प्रस्तावना में सम्मिलित किया गया।
- (c) प्रस्तावना में संशोधन तभी हो सकता है जब यह संविधान के मूलभूत ढाँचे का उल्लंघन करती हो।
- (d) क्योंकि/जबकि प्रस्तावना अनुच्छेद में सम्मिलित नहीं है इसलिए वह संविधान का हिस्सा नहीं है।

कूट :

- (1) केवल (b) (2) (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d) सभी गलत हैं।

2. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गये कूटों में से सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------------|---|
| (a) अनुच्छेद 329 | (i) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य |
| (b) दसवीं अनुसूची भाग - 7 | (ii) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य |
| (c) अनुच्छेद 31-C | (iii) इंदिरा नेहरू गाँधी बनाम राजनारायण |
| (d) अनुच्छेद 13(2) | (iv) किहोटा बनाम जाचिल्लू |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |

3. "If I was asked to name any particular Article in this Constitution as the most important an Article without which this constitution would be a nullity I could not refer to any other Article except this one (Article 32) It is the soul of the Constitution and the very heart of it".

Whose observations are these ?

- | | |
|-------------------------------|------------------------------|
| (1) Justice P.N. Bhagwati | (2) Dr. B.R. Ambedkar |
| (3) Justice V.R. Krishna Iyer | (4) Pundit Jawahar Lal Nehru |

4. Which of the following statement(s) is/are **incorrect** ?

- (a) Chapter III on Fundamental Rights of the Constitution is based upon Bill of Rights of the U.S.A.
- (b) 'Right to die' is a Fundamental Right Under Article 21 of the Constitution.
- (c) Indian Constitution is a Complete Federal Constitution.
- (d) Fundamental Rights can be waived under the Indian Constitution.

Codes :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) only (b) | (2) (c) and (d) only |
| (3) (b) and (c) only | (4) (b), (c) and (d) |

5. Match **List - I** with **List - II** and give the correct answer by using the codes given below the Lists :

List - I
(Principles)

List - II
(Case Law)

- | | |
|---|--|
| (a) Equal work for Equal pay | (i) R.D. Shetty Vs. The International Airport Authority of India |
| (b) "Agencies or Instrumentalities" of the State are covered under the definition of State Under Article 12 of the Constitution | (ii) Rudal Sah Vs. State of Bihar |
| (c) Fundamental Rights and Directive Principles of state policy are supplementary and complimentary to each other | (iii) Randhir Singh Vs. Union of India |
| (d) Damages can be awarded for violation of Fundamental Rights Under Article 21 of the Constitution | (iv) Unnikrishnan Vs. State of A.P. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |

3. “इस संविधान में यदि मुझसे किसी विशेष अनुच्छेद का नाम पूछा गया होता एक ऐसा अनुच्छेद जिसके बिना यह संविधान अमान्य होगा मैं इसके सिवाय (अनुच्छेद 32) किसी दूसरे अनुच्छेद को प्रस्तावित नहीं कर सकता यह संविधान की आत्मा है और इसका हृदय है।”
- यह किसका अवलोकन है?
- (1) न्यायाधीश पी.एन. भगवती (2) डॉ. बी.आर. अम्बेडकर
- (3) न्यायाधीश वी.आर. कृष्णा अय्यर (4) पण्डित जवाहर लाल नेहरू

4. निम्नलिखित कथन/कथनों में से कौन सा/से कथन **गलत** है/हैं।
- (a) संविधान का अध्याय III मूलभूत अधिकार यू.एस.ए. बिल ऑफ राइट्स पर आधारित है।
- (b) संविधान के अनुच्छेद 21 के अनुसार ‘मृत्यु का अधिकार मूलभूत’ अधिकार है।
- (c) भारतीय संविधान पूर्ण संघीय संविधान है।
- (d) भारतीय संविधान के अनुसार मूलभूत अधिकारों को छोड़ा जा सकता है।

कूट :

- (1) केवल (b) (2) (c) और (d) केवल
- (3) (b) और (c) केवल (4) (b), (c) और (d)

5. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(सिद्धांत)

सूची - II
(निर्णित वाद)

- | | |
|---|---|
| (a) समान कार्य के लिए समान वेतन | (i) आर.डी. शेट्टी बनाम भारत का अन्तर्राष्ट्रीय हवाई पत्तन प्राधिकरण |
| (b) राज्य की “एजेन्सीज अथवा उपकरण” संविधान के अनुच्छेद 12 के अनुसार एजेन्सीज अथवा उपकरण राज्य की परिभाषा के अन्तर्गत हैं। | (ii) रुदाल साह बनाम बिहार राज्य |
| (c) राज्य नीति के मूलभूत अधिकार और निदेशक सिद्धांत, एक दूसरे के लिए सम्पूरक और अनुपूरक हैं। | (iii) रणधीर सिंह बनाम भारत संघ |
| (d) संविधान के अनुच्छेद 21 के अनुसार मूलभूत अधिकारों के हनन की क्षतिपूर्ति की जा सकती है। | (iv) उनिकृष्णन बनाम आन्ध्र प्रदेश (ए.पी.) |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |

6. Match **List - I** with **List - II** and give the correct answer by using the codes given under the Lists :

List - I		List - II	
(Added/Amended Provisions)		(Amendment)	
(a)	Article 15 clause (4) providing for special provisions for socially and educationally backward classes.	(i)	25 th Amendment Act, 1971
(b)	Article 13 clause (4) providing for nothing shall apply to any constitutional amendment.	(ii)	Constitution (85 th Amendment) Act, 2001
(c)	Article 16 clause (4 A) providing for consequential seniority with promotion to SC/ST.	(iii)	Constitution (86 th Amendment) Act, 2002
(d)	Article 21 A providing for Right to Education as Fundamental Right.	(iv)	Constitution (1 st Amendment) Act, 1951

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

7. **Assertion (A) :** Powers and functions are distributed between the two tiers of government under the written Constitution in India.

Reason (R) : Union and the States are completely independent of each other under the Indian Constitution.

Codes :

- (1) **(A)** is correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (2) **(A)** is correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is wrong.
- (4) **(A)** is wrong but **(R)** is correct.

8. Which of the following school in jurisprudence encompasses the 'functional approach' ?

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (1) Philosophical school | (2) Natural school |
| (3) Sociological school | (4) Historical school |

6. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करते हुए नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(जोड़ा/संशोधित उपबंध)

सूची - II
(संशोधन)

- | | |
|---|--|
| (a) अनुच्छेद 15, की धारा (4) के अनुसार सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्ग के लिए विशेष व्यवस्था/प्रावधान है। | (i) 25 वाँ संशोधन अधिनियम 1971 |
| (b) अनुच्छेद 13, धारा (4) के अनुसार किसी संवैधानिक संशोधन के लिए कुछ भी नहीं लागू किया जा सकेगा। | (ii) संविधान (85 वाँ संशोधन) अधिनियम, 2001 |
| (c) अनुच्छेद 16, की धारा (4 A) के अन्तर्गत अनुसूचित जाति/जनजाति को वरिष्ठता के साथ पदोन्नति प्रदत्त है | (iii) संविधान (86 वाँ संशोधन) अधिनियम 2002 |
| (d) अनुच्छेद 21 A शिक्षा के अधिकार को मौलिक अधिकार के तरह प्रदान करता है | (iv) संविधान (पहला संशोधन) अधिनियम 1951 |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

7. **अधिकथन (A) :** भारत में लिखित संविधान के तहत शक्तियाँ और प्रकार्य दो श्रेणियों के बीच विभाजित हैं।

कारण (R) : भारतीय संविधान के अनुसार संघ और राज्य एक दूसरे से पूर्णतः स्वतंत्र हैं।

कूट :

- (1) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) सही है लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

8. निम्नलिखित में से कौन सा स्कूल विधिशास्त्र के 'क्रियात्मक उपागम' को समाहित करता है?

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) दार्शनिक स्कूल | (2) प्राकृतिक स्कूल |
| (3) समाजवैज्ञानिक स्कूल | (4) ऐतिहासिक स्कूल |

9. A legal system which works to ensure a fair division of social benefits and burdens among the member of a community. It serves to secure a balance and equilibrium among the members of the society. What is the name of this legal system ?
- (1) Distributive justice (2) Corrective justice
(3) Remedial justice (4) Adversarial justice
10. Which of the following is **not correct** regarding Legislation and Precedent ?
- (1) Legislation reflects the formal will of the state and precedent has its source in judgement of court
(2) Legislation is the formal expression of new laws by legislature and precedent is the creation of law by recognition
(3) Legislation is general declaration of law in abstract form and precedent is the manifestation of law in action
(4) Legislations are based on the minority opinion and precedents are created or based for future decisions
11. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the correct answer with the help of codes given below :
- Assertion (A) :** A person in possession of a thing is deemed to be the owner of the thing possessed.
- Reason (R) :** Possession is as good as ownership.
- Codes :**
- (1) **(A)** and **(R)** are true, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
(2) **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
(3) **(A)** is true but **(R)** is false
(4) **(A)** is false but **(R)** is true
12. Which of the following is not a 'kind of possession' ?
- (1) *De facto* and *De jure* (2) Concurrent and duplicate
(3) Corporeal and Immediate (4) Infinity and Antequity
13. Which of the following are elements of legal right ?
- (1) Responsibility, Liability and Power
(2) Subject, object and title
(3) Liability, title and Accountability
(4) Accountability, Responsibility and Impartiality

9. एक न्यायिक व्यवस्था, जो समुदाय के सदस्यों के बीच सामाजिक लाभ तथा दायित्व के न्यायोचित बंटवारे को सुनिश्चित करता है। यह समाज के सदस्यों के बीच संतुलन तथा साम्यावस्था को सुदृढ़ करने में मदद करता है। इस न्यायिक व्यवस्था का क्या नाम है?
- (1) विभागात्मक न्याय (2) सुधारात्मक न्याय
(3) उपचारात्मक न्याय (4) प्रतिकूलात्मक न्याय
10. विधान तथा पूर्वनिर्णय के सन्दर्भ में कौन सा कथन **सही नहीं** है?
- (1) विधान, राज्य के औपचारिक संकल्प को परिलक्षित करता है तथा पूर्वनिर्णय न्यायालय में न्याय का स्रोत है।
(2) विधान विधानांग द्वारा नये कानून की औपचारिक अभिव्यक्ति है तथा पूर्वनिर्णय स्वीकृति के द्वारा कानून निर्माण है।
(3) विधान निरपेक्ष स्वरूप में कानून की सामान्य संकल्पना है तथा पूर्वनिर्णय क्रियात्मक रूप में कानून की अभिव्यक्ति है।
(4) विधान अल्पांश मत पर आधारित है तथा पूर्वनिर्णय भविष्यगामी फैसले पर निर्मित या आधारित होता है।
11. **अधिकथन (A) तथा कारण (R)** को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की मदद से सही व्याख्या को इंगित कीजिए :
- अधिकथन (A) :** एक वस्तु पर जिस व्यक्ति का कब्जा है, उसको उसका मालिक समझा जायेगा।
कारण (R) : कब्जा उतना ही अच्छा है जितना अच्छा स्वामित्व है।
- कूट :**
- (1) **(A)** तथा **(R)** सही हैं तथा **(R), (A)** का सही व्याख्या है।
(2) **(A)** तथा **(R)** सही हैं लेकिन **(R), (A)** का सही व्याख्या नहीं है।
(3) **(A)** सही है लेकिन **(R)** गलत है।
(4) **(A)** गलत है लेकिन **(R)** सही है।
12. निम्नलिखित में से कौन 'कब्जा' का सही प्रकार नहीं है?
- (1) *तथ्यतः* तथा *अधिकारतः* (2) समानान्तर परिस्थिति तथा प्रतिपत्र
(3) व्यक्तिगत तथा अविलम्ब (4) अनंतता तथा पुरावशेष
13. निम्नलिखित में से कौन वैधानिक अधिकार का तत्व है?
- (1) दायित्व, देयता तथा अधिकार
(2) परतंत्र, आपत्ति तथा स्वामित्व
(3) देयता, स्वामित्व, उत्तरदायित्व
(4) उत्तरदायित्व, जिम्मेवारी, निष्पक्षता

14. "International Law or the Law of Nations is the name of body of rules which according to the usual definitions regulate the conduct of the states in their intercourse with one another". Who has given this definition ?
- (1) Hack Warth (2) Charles G. Fenwick
(3) Gray (4) Whiteman
15. In which of the following cases the Parmanent Court of International Justice applied the general principle of Subrogation ?
- (1) Chorzow Factory (indemnity case)
(2) Case Concerning the Temple of Preah Vihear
(3) Bracelona Traction Case
(4) Mavrommatis Palestine Concessions Case
16. In which of the following cases Justice Gray remarked : "International law is a part of our law and must be ascertained and administered by the courts of justice of appropriate jurisdiction as often as questions of rights depending on it are duly presented for administration."
- (1) Nicaragua Vs. U.S. (2) Paquete Habana case
(3) U.S. Vs. Schooner (4) U.S. Vs. Canada
17. Match **List - I** with **List - II** and give the correct answer by using the codes given below the Lists :

List - I**(Charter of the United Nations)****Titles**

- (a) Membership
(b) The Security Council
(c) The International Court of justice
(d) The General Assembly

List - II**(Number of the Chapter)**

- (i) Chapter XIV
(ii) Chapter II
(iii) Chapter V
(iv) Chapter IV

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

14. “अन्तर्राष्ट्रीय विधि या राष्ट्रों की विधि ऐसे नियमों के समूह का नाम है जो सामान्य परिभाषा के अनुसार राज्यों के बीच आपसी विचार-विमर्श में उनके आचरण को विनियमित करते हैं।” यह परिभाषा किसने दी है ?

- | | |
|--------------|------------------------|
| (1) हैकवार्थ | (2) चार्ल्स जी. फेनविक |
| (3) ग्रे | (4) ह्याइटमैन |

15. निम्नलिखित में से किस मामले में अन्तर्राष्ट्रीय स्थायी न्यायालय ने प्रतिस्थापन का सिद्धांत लागू किया ?

- (1) चोर्जो फैक्ट्री (क्षतिपूर्ति मामला)
- (2) प्रीच वीहियर मंदिर से संबंधित मामला
- (3) ब्रैसेलोना ट्रेक्शन मामला
- (4) मावरोम्मेटिस पैलेस्टाइन कंसेशनस मामला

16. निम्नलिखित में से किस मामले में न्यायमूर्ति ग्रे ने टिप्पणी की थी :

“अन्तर्राष्ट्रीय कानून, हमारे कानून का भाग है और इस पर आधारित प्रश्नों को प्रशासन के लिए विधिवत प्रस्तुत किए जाने पर उपयुक्त क्षेत्राधिकारवाले न्यायालयों द्वारा इसे अवश्य ही अभिनिश्चित और प्रशासित किया जाना चाहिए”।

- | | |
|--|--|
| (1) निकारागुआ बनाम संयुक्त राज्य (अमेरिका) | (2) पैक्वेट हबाना मामला |
| (3) संयुक्त राज्य (अमेरिका) बनाम स्कूनर | (4) संयुक्त राज्य (अमेरिका) बनाम कनाडा |

17. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए तथा दिए गए कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

(संयुक्त राष्ट्र चार्टर)

शीर्षक

- (a) सदस्यता
- (b) सुरक्षा परिषद
- (c) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय
- (d) आम सभा

सूची - II

(अध्याय का नाम)

- (i) अध्याय XIV
- (ii) अध्याय II
- (iii) अध्याय V
- (iv) अध्याय IV

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

18. Who has observed, “*De Facto* recognition is by nature provisional and may be made dependent upon conditions which the new entity has to comply. It differs from *De Jure* recognition, in that there is not yet a formal exchange of diplomatic representatives. *De Jure* recognition is complete, implying, full and normal diplomatic relations”.

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (1) Lauterpacht | (2) Philip C. Jessup |
| (3) Oppenheim | (4) Schwarzenberger |

19. **Assertion (A) :** International customs used to be the most important source of International Law in the past.

Reason (R) : The development of custom is very slow and as compared to it rapid changes made through Treaties.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is correct (R) is false
- (4) (A) is false (R) is correct

20. Marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 is :

- (1) Purely contract
- (2) Purely sacramental
- (3) Semblance of contract and sacrament
- (4) Neither contract nor sacrament

18. निम्न में से किसने कहा है “वास्तविक मान्यता प्रकृति की दृष्टि से अंतिम होती है और उसे उन शर्तों पर आश्रित बनाया जा सकता है जिनका अनुपालन नई संस्था द्वारा किया जाना है। यह विधितः मान्यता से इस दृष्टि से भिन्न होती है कि इसमें अभी भी राजनयिक प्रतिनिधियों का औपचारिक आदान - प्रदान नहीं होता। विधितः मान्यता पूर्ण होती है जिसमें पूर्ण और सामान्य राजनयिक संबंध निहित होते हैं”।

- | | |
|-------------|----------------------|
| (1) लॉटरपैच | (2) फिलिप सी. जेस्सप |
| (3) ओपनहेडम | (4) स्क्वारजेन्बरगर |

19. **अधिकथन (A) :** विगत में अन्तर्राष्ट्रीय प्रथायें अंतर्राष्ट्रीय कानून की सबसे महत्वपूर्ण स्रोत हुआ करती थीं।

कारण (R) : संधिपत्रों के माध्यम से इसमें तेजी से हो रहे परिवर्तन की तुलना में प्रथाओं का विकास बड़ी धीमी गति से होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सही है।

20. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत विवाह है :

- (1) केवल संविदा
- (2) केवल संस्कार
- (3) संविदा और संस्कार का मिश्रण
- (4) न तो संविदा न ही संस्कार

21. Match the **List - I** with **List - II** under the Hindu Marriage Act, 1955 and give the correct answer with the help of codes given below :

List - I

- (a) Monogamy
- (b) Judicial separation
- (c) Void Marriage
- (d) Divorce by Mutual Consent

List - II

- (i) Section 10
- (ii) Section 5
- (iii) Section 11
- (iv) Section 13-B

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

22. Which of the following are fault grounds of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (a) Extra marital sex
- (b) Consent obtained by force or fraud
- (c) Desertion
- (d) Conversion to non Hindu religion

Codes :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (b), (a) and (d) | (4) (a), (c) and (d) |

23. A Muslim male is prohibited from marrying the following relations :

- (a) Mother, Grand mother (how high so ever)
- (b) Daughter, Grand daughter (how low so ever)
- (c) Aunt, Great aunt (how high so ever, whether paternal or maternal)
- (d) Niece, Grand niece (how low so ever)

Codes :

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (c) and (d) | (2) (d), (b) and (a) |
| (3) (b), (c), (d) and (a) | (4) (c), (b) and (d) |

21. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

- (a) एकल विवाह
- (b) न्यायिक पृथक्करण
- (c) शून्य विवाह
- (d) आपसी सहमति से विवाह-विच्छेद

सूची - II

- (i) धारा 10
- (ii) धारा 5
- (iii) धारा 11
- (iv) धारा 13-B

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

22. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत निम्नलिखित में से कौन से तलाक के दोषपूर्ण आधार हैं ?

- (a) विवाहेतर शारीरिक संबंध
- (b) बल अथवा छल द्वारा प्राप्त की गई सहमति
- (c) परित्याग
- (d) गैर हिन्दू धर्म में परिवर्तन

कूट :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (b), (a) और (d) | (4) (a), (c) और (d) |

23. मुस्लिम पुरुष निम्नलिखित संबंधियों से विवाह हेतु प्रतिबंधित है :

- (a) माँ, दादी माँ (चाहे जितना ऊपर)
- (b) बेटी, पोती (चाहे जितना नीचे)
- (c) आण्ट, ग्रेट आण्ट (चाहे जितना ऊपर पितृत्व या मातृत्व की ओर से)
- (d) नीस, ग्रैंड नीस (चाहे जितना नीचे)

कूट :

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| (1) (a), (c) और (d) | (2) (d), (b) और (a) |
| (3) (b), (c), (d) और (a) | (4) (c), (b) और (d) |

24. The Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 makes available the following grounds of divorce to a Muslim woman married under Muslim Law :

- (a) Seven years imprisonment of the husband.
- (b) No maintenance by husband for 2 years.
- (c) Whereabouts of the husband are not known for a period of 4 years.
- (d) Failure of husband to perform marital obligation for a period of 3 years.

Codes :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (c), (b) and (d) | (2) (a), (b), (c) and (d) |
| (3) (b), (c) and (a) | (4) (a), (b) and (d) |

25. The ancient sources of Hindu Law include :

- | | |
|-------------|------------------------------|
| (a) Shruti | (b) Smriti |
| (c) Customs | (d) Digests and Commentaries |

Codes :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (b), (c) and (d) | (2) (d), (a) and (b) |
| (3) (a), (b) and (c) | (4) (d), (c), (b) and (a) |

26. Originally under the Hindu Marriage Act, 1955, divorce was based on :

- | | |
|-----------------------|--------------------------------|
| (1) Fault theory only | (2) Breakdown theory |
| (3) Consent theory | (4) Fault and consent theories |

27. "A grocer supplied goods worth ₹ 6,000 on credit to A. In addition the grocer solicited a donation of ₹ 2,000 for his sons education to which A consented. Later A refused to pay both sums as he lost money on stock transaction". Which one of the following is correct while deciding the liability of A ?

- (a) A has already availed of the benefits in terms of goods supplied, hence consideration between the two binds A to pay.
- (b) A is not bound to pay ₹ 2,000 as it a gift which is not enforceable in Law.
- (c) A is liable to pay both Sums as it is a promise between A and grocer.
- (d) A is not liable to pay either of the Sums as both of them are joint and not separate.

Codes :

- | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a) and (c) | (3) (b) and (d) | (4) (c) and (d) |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|

24. मुस्लिम विधि के तहत विवाहित एक मुस्लिम महिला को मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939, तलाक के निम्नलिखित आधार उपलब्ध कराता है :

- (a) पति को 7 वर्ष का कारावास।
- (b) दो वर्ष से पति द्वारा भरण-पोषण न करना।
- (c) चार वर्ष से पति का पता-ठिकाना न मालूम होना।
- (d) तीन वर्ष से पति का विवाह बन्धन निभा पाने की असफलता।

कूट :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (c), (b) और (d) | (2) (a), (b), (c) और (d) |
| (3) (b), (c) और (a) | (4) (a), (b) और (d) |

25. हिन्दू विधि के प्राचीन स्रोतों में शामिल है :

- | | |
|-------------|---------------------|
| (a) श्रुति | (b) स्मृति |
| (c) प्रथाएँ | (d) निबंध और टीकाएँ |

कूट :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (b), (c) और (d) | (2) (d), (a) और (b) |
| (3) (a), (b) और (c) | (4) (d), (c), (b) और (a) |

26. मूलतः हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत तलाक किस पर आधारित थे ?

- | | |
|-----------------------|----------------------------|
| (1) केवल दोष सिद्धांत | (2) विघटन सिद्धांत |
| (3) सम्मति सिद्धांत | (4) दोष और सम्मति सिद्धांत |

27. “एक पंसारी ने A को ₹ 6,000 का सामान उधार दिया। इसके अलावा पंसारी ने अपने बेटों की शिक्षा के लिए ₹ 2,000 का दान माँगा। बाद में A ने इन दोनों धन राशियों का भुगतान करने से इनकार कर दिया, क्योंकि उसे स्टॉक ट्रॉजैक्शन में आर्थिक नुकसान हो गया”। A की देनदारी के संबंध में निर्णय लेते समय निम्नलिखित में से कौन सा अभिकथन सही है ?

- (a) सामान की आपूर्ति के रूप में A को लाभ प्राप्त हो चुका है इसलिए इसको ध्यान में रखते हुए A द्वारा भुगतान किया जाना बाध्यकारी है।
- (b) A दान के रूप में ₹ 2,000 का भुगतान करने के लिए बाध्य नहीं है, जो कानून में प्रवर्तनीय नहीं है।
- (c) A तथा पंसारी के बीच एक वादे के अनुरूप, A दोनों धन राशि का भुगतान करने के लिए बाध्य है।
- (d) A किसी भी राशि के भुगतान के लिए बाध्य नहीं है, दोनों अलग - अलग नहीं बल्कि संयुक्त है।

कूट :

- | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| (1) (a) तथा (b) | (2) (a) तथा (c) | (3) (b) तथा (d) | (4) (c) तथा (d) |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|

28. "X makes an offer to Y. X dies the next day, but Y does not know of the death. Y sends a communication to the address of X accepting the offer". Is the agreement formed between the parties ? Choose the correct answer.

- (a) Requirements of offer followed by acceptance are met.
- (b) Absence of knowledge of death will not invalidate the agreement.
- (c) No meeting of minds which does not render it to agreement.
- (d) Death of the offerer reduces it to nullity.

Codes :

- (1) (a) and (c) (2) (a) and (b) (3) (c) and (d) (4) (b) and (d)

29. Match items of **Group - A** with those of **Group - B** and choose the correct answer using codes :

Group - A

- (a) Food Corporation of India Vs. Ram Keshav Yadav
- (b) Kedar Nath Bhattacharji Vs. Gori Mohammed
- (c) K. Balakrishnan Vs. K. Kamalam
- (d) Satyabrata Goshe Vs. Mugneeram Bangar and Co.

Group - B

- (i) Impossibility of performance
- (ii) Capacity of minor to enter into contract
- (iii) Offer and acceptance
- (iv) Consideration

Codes :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iv) (ii) (iii) (i)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)

28. X, Y को एक प्रस्ताव देता है। X की अगले दिन मृत्यु हो जाती है, लेकिन Y मृत्यु के संबंध में नहीं जानता। Y, X को संबोधित करते हुए प्रस्ताव की स्वीकृति की सूचना देता है।'' क्या दोनों पक्षों के बीच अनुबंध निर्मित हो गया? सही उत्तर का चुनाव करे।
- (a) स्वीकृति के बाद प्रस्ताव की जरूरतें पूरी की जाती हैं।
- (b) मृत्यु की जानकारी से अनभिज्ञता, प्रस्ताव को अमान्य नहीं करता।
- (c) विचारों का मिलान नहीं होने से यह अनुबंध में नहीं बदल पायेगा।
- (d) प्रस्तावक की मृत्यु इसे अमान्य बना देगा।

कूट :

- (1) (a) तथा (c) (2) (a) तथा (b) (3) (c) तथा (d) (4) (b) तथा (d)

29. **समूह - A** के विषय सामग्री का **समूह - B** के विषय सामग्री के साथ मिलान कीजिए तथा दिए गये कूट में से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

समूह - A

- (a) भारतीय खाद्य निगम बनाम राम केशव यादव
- (b) केदार नाथ भट्टाचारजी बनाम गोरी मोहम्मद
- (c) के. बालाकृष्णन बनाम के. कमलम
- (d) सत्यब्रत घोष बनाम मगनीराम बंगर एण्ड कं.

समूह - B

- (i) अनुपालन की असंभवता
- (ii) अनुबंध में शामिल होने के लिए नाबालिग की योग्यता
- (iii) प्रस्ताव तथा स्वीकृति
- (iv) अभिसंधान

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (iv) (ii) (iii) (i)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (iii) (iv) (ii) (i)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)

30. Agreement without consideration is valid under Indian Law. Among the following statements choose the one which is against this rule :

- (1) When agreements written exist on account of natural love and affection.
- (2) When the consideration is too inadequate.
- (3) Where the consideration is past one.
- (4) Where the consideration is from third party.

31. Choose the **incorrect** combination :

- (1) Proposal + Acceptance = Promise
- (2) Promise + Consideration = Agreement
- (3) Agreement + Enforceability = Contract
- (4) Proposal + Consideration = Acknowledgment

32. Match items of **Group - A** with **Group - B** and answer the correct one given in the code :

Group - A

Group - B

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| (a) Doctrine of unjust enrichment | (i) Section 11 of Contract Act |
| (b) Doctrine of absolute contract | (ii) Section 56 |
| (c) Doctrine of Estoppel | (iii) Section 72 |
| (d) Doctrine of Pari Delicto | (iv) Section 23 |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

33. "Just as the criminal law consists of a body of rules establishing specific offence, so the law of torts consists of a body of rules establishing specific injuries". Who stated this ?

- | | | | |
|------------|-------------|--------------|-------------|
| (1) Austin | (2) Salmond | (3) Winfield | (4) Pollock |
|------------|-------------|--------------|-------------|

30. भारतीय कानून के अन्तर्गत प्रतिफल के बिना, अनुबंध मान्य है। निम्नलिखित कथनों में से किसी एक का चुनाव करे, जो नियम के विरुद्ध है।

- (1) जब नैसर्गिक प्रेम तथा लगाव के आधार पर लिखित अनुबंध निर्मित होता है।
- (2) जब प्रतिफल अत्यंत अपर्याप्त है।
- (3) जहाँ प्रतिफल भूतकालिक है।
- (4) जहाँ प्रतिफल तीसरे पक्ष से है।

31. गलत युग्म का चुनाव करें :

- (1) प्रस्ताव + स्वीकृति = वचन
- (2) वचन + प्रतिफल = करार
- (3) करार + प्रवर्त्यता = संविदा
- (4) प्रस्ताव + प्रतिफल = अभिस्वीकृति

32. समूह - A के विषय सामग्री का समूह - B के विषय सामग्री के साथ मिलान कीजिए तथा नीचे दिए गये कूट में से एक सही उत्तर का चुनाव करें।

समूह - A

- (a) अनुचित संवृद्धि का सिद्धान्त
- (b) पूर्ण अनुबंध का सिद्धान्त
- (c) विबन्ध का सिद्धान्त
- (d) पारी डीलिक्टो का सिद्धान्त

समूह - B

- (i) अनुबंध अधिनियम का धारा 11
- (ii) धारा 56
- (iii) धारा 72
- (iv) धारा 23

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

33. “बिल्कुल जैसे अपराध कानून विशिष्ट अपराध सिद्ध करने वाले कानूनों से निर्मित है, वैसे ही अपकृत्य कानून विशेष क्षति पहुँचाने वाले अपराध को सिद्ध करने वाले कानूनों से निर्मित है।” किसने यह कहा है ?

- (1) अस्टीन
- (2) सालमॉड
- (3) विनफील्ड
- (4) पोलॉक

34. Consider the following elements :

- | | |
|-----------------------------------|-------------------|
| (a) Infringement of a legal right | (b) Any damage |
| (c) Existence of a legal right | (d) Legal damages |

Right to claim damages in tort would arise only if :

Codes :

- | | |
|----------------------------------|----------------------------------|
| (1) (d), (b) and (a) are present | (2) (b) and (d) are present |
| (3) (a), (c) and (d) are present | (4) (b), (c) and (a) are present |

35. **Assertion (A) :** X opens a food court in front of Y's 'food joint'. All the customers of Y patronise X. Y can not claim damages from X.

Reason (R) : There is a Latin maxim '*damnum sine injuria*'.

Give the answer using the following Codes :

Codes :

- (1) (A) is true but (R) is false
- (2) (A) is false but (R) is true
- (3) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (4) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

36. In contributory negligence :

- (1) Only one party is negligent and other has not taken due care.
- (2) Both parties have contributed to negligence equally.
- (3) Lack of care is equal on both sides.
- (4) One party is negligent resulting in injury while the other has taken due care.

37. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer using the codes given below :

List - I

(Principle)

- (a) Absolute Liability
- (b) *Damnum sine injuria*
- (c) *Injuria sine damnum*
- (d) Inevitable accident

List - II

(Associated Case)

- (i) Gloucester Grammar School
- (ii) Ashby Vs. White
- (iii) Stanely Vs. Powel
- (iv) Ryland Vs. Fletcher

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

34. निम्नलिखित तत्वों पर विचार करे :

- | | |
|------------------------------|--------------------------|
| (a) विधिक अधिकार का अतिलंघन | (b) किसी प्रकार की क्षति |
| (c) विधिक अधिकार का अस्तित्व | (d) विधिक क्षति |

अपकृत्य में क्षति दावा का अधिकार केवल तब लागू होगा जब :

कूट :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (d), (b) तथा (a) मौजूद है। | (2) (b) तथा (d) मौजूद है। |
| (3) (a), (c) तथा (d) मौजूद है। | (4) (b), (c) तथा (a) मौजूद है। |

35. **अभिकथन (A) :** X, Y के 'फूड ज्वाइंट' के सामने एक फूड कोर्ट खोलता है। Y के सभी ग्राहक X के ग्राहक हो जाते हैं। Y, X से नुकसान का दावा नहीं कर सकता।

कारण (R) : एक लैटिन सूक्ति है " बिना क्षति के हानि "

निम्नलिखित कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

कूट :

- | |
|---|
| (1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है। |
| (2) (A) गलत है लेकिन (R) सही है। |
| (3) (A) तथा (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) का सही कारण नहीं है। |
| (4) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही कारण है। |

36. योगदायी उपेक्षा में :

- | |
|--|
| (1) केवल एक पक्ष लापरवाह है तथा दूसरे पक्ष ने सम्यक् सतर्कता नहीं रखा। |
| (2) दोनों पक्ष योगदायी लापरवाही में बराबर के भागीदार हैं। |
| (3) देख रेख का अभाव दोनों तरफ बराबर है। |
| (4) एक पक्ष लापरवाह है, परिणामस्वरूप नुकसान में है यद्यपि दूसरे पक्ष ने सम्यक् सतर्कता रखा है। |

37. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और कूटों की मदद से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

(सिद्धान्त)

- | |
|------------------------|
| (a) पूर्ण दायित्व |
| (b) बिना क्षति के हानि |
| (c) बिना हानि के क्षति |
| (d) अनुपेक्षणीय क्षति |

सूची - II

(संबंधित मामला)

- | |
|-----------------------------|
| (i) ग्लूसेस्टर ग्रामर स्कूल |
| (ii) अश्वे बनाम वाइट |
| (iii) स्टानीले बनाम पावेल |
| (iv) राइलैण्ड बनाम फ्लीटचर |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

38. Which one of the following is not a valid defence in tort ?

- | | |
|-------------------------|------------------------------------|
| (1) Vis major | (2) Volenti non fit injuria |
| (3) Inevitable accident | (4) <i>Scienti not fit injuria</i> |

39. Fill in the gap :

The *actus reus* of omission commands _____ .

- (1) There must be moral duty.
- (2) There should be legal duty to act.
- (3) The state has option to fix criminal liability.
- (4) The act performed is due to unavoidable accident.

40. Several persons can be vicariously liable for the Criminal act of another provided there is prior meeting of mind between the persons. Which of the objectives of Criminal Law is applied in such a Case ?

- (1) A pre-arranged plan with intention of performing the act.
- (2) A pre-arranged plan for causing injury.
- (3) A pre-arranged plan to kill the deceased whether fatal blow was given by that accused or not.
- (4) The pre-arranged plan must be incompatible with the innocence of the accused.

41. The applicability of the principle on common object has two essential features. One purpose is that the object must import a high degree of probability; while the other purpose is :

- (1) An act committed immediately connected to the common object of the assembly.
- (2) The member must have prior knowledge that there is possibility of the happening of the act.
- (3) The Co-accused knows that he will be responsible for offence that is likely to be committed.
- (4) The object was to cause simple injury but a fatal injury resulted.

42. In which of the cases the measures of self-defence is considered to be proportionate to the quantum of force by the person accused for an offence ?

- | | |
|------------------|--------------------------------|
| (1) Aggression | (2) Accident |
| (3) Apprehension | (4) Assault of harmless nature |

38. निम्नलिखित में से कौन एक अपकृत्य का वैध बचाव नहीं है ?

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (1) विस मेजर | (2) वोलेंटी नॉन फिट इंजुरिया |
| (3) अनुपेक्षणीय दुर्घटना | (4) साइन्टी नॉट फिट इंजुरिया |

39. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए :

चूक के आपराधिक कार्य का समादेश में _____ ।

- (1) नैतिक कर्तव्य अवश्य होना चाहिए।
- (2) कार्य करने के लिए विधिक कर्तव्य होना चाहिए।
- (3) राज्य के पास आपराधिक दायित्व निर्धारित करने का विकल्प होना चाहिए।
- (4) सम्पादित कार्य अपरिहार्य दुर्घटना के कारण है।

40. अनेक व्यक्ति अन्य के आपराधिक कृत्य के लिए प्रतिस्थानिक रूप से जिम्मेदार हो सकते हैं, बशर्ते कि उन व्यक्तियों की पूर्व में दिमागी मिली भगत हो। ऐसे मामले में आपराधिक कानून का कौन-सा उद्देश्य लागू होता है ?

- (1) कृत्य सम्पादित करने के आशय से पूर्व निर्धारित योजना
- (2) क्षति पहुँचाने के लिए पूर्व नियोजित योजना
- (3) मृतक को मारने की पूर्व नियोजित योजना चाहे आरोपी द्वारा जानलेवा हमला किया गया था अथवा नहीं।
- (4) पूर्व नियोजित योजना आरोपी की निर्दोषता के असंगत होना चाहिए।

41. समान उद्देश्य के सिद्धान्त लागू किये जाने के दो पहलू हैं। एक प्रयोजन यह है कि उद्देश्य संभाव्यता की उच्च कोटि द्योतित करता है। जबकि दूसरा प्रयोजन यह है कि :

- (1) किया गया कृत्य व्यक्तियों के जमाव के समान उद्देश्य से तुरंत सम्बद्ध हो जाती है।
- (2) सदस्यों को इस बात की पूर्व जानकारी होनी चाहिए कि कृत्य किये जाने की संभावना है।
- (3) सह-आरोपी को मालूम है कि वह होने वाले अपराध का जिम्मेदार होगा।
- (4) उद्देश्य सामान्य चोट पहुँचाना था, परन्तु वही चोट जानलेवा हो गयी।

42. निम्नलिखित में से किस मामले में आत्मरक्षा का उपाय किसी अपराध के आरोपी व्यक्ति द्वारा प्रयोग किये गये बल का समानुपाती समझा जाता है ?

- | | |
|------------|--------------------------------|
| (1) आक्रमण | (2) दुर्घटना |
| (3) आशंका | (4) क्षतिरहित स्वरूप का प्रहार |

43. Ignorance of law does not permit acquittal as it is built against justification of a Crime while in extreme cases it allows :
- (1) Pardon (2) Suspended sentence
(3) Deferred sentence (4) Paper sentence
44. In which of the circumstances an inchoate instigation to Commit a Crime is said to be incomplete ?
- (1) Withdrew from the act after instigation.
(2) The letter posted could not reach the person so sent.
(3) When the purported crime is different from that of instigation.
(4) When the crime results through the conspiracy of another person.
45. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :
- Assertion (A) :** Managers collectively bargain with labourers to get cheapest labour rates and derive maximum benefit from labourers.
- Reason (R) :** Management must manage to maximise profits for company and give maximum dividend to shareholders. Management must be economically sound.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is correct reason of **(A)**.
(2) **(A)** is right, but **(R)** is wrong.
(3) **(A)** is wrong, but **(R)** is right.
(4) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct answer for **(A)**.
46. An Independent Industrial Relation Commission to provide labour welfare in India was recommended by :
- (1) Ramanujam Committee (2) Madhavan Committee
(3) Vasudevan Committee (4) Santhanam Committee

43. कानून का ज्ञान नहीं होने से दोषमुक्त होने की अनुमति नहीं दी जाती है क्योंकि यह किसी अपराध के औचित्य के विरुद्ध बना है परंतु अत्यंत गंभीर मामलों में यह किसकी अनुमति देता है ?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) माफी | (2) निलंबित सजा |
| (3) आस्थगित सजा | (4) कागजी सजा |

44. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति पर अपराध करने के लिए अपूर्ण उकसाहट अधूरी मानी जाती है ?

- (1) उकसाने के बाद कृत्य से पीछे हट गया।
- (2) डाक द्वारा भेजा गया पत्र लक्षित व्यक्ति तक नहीं पहुँच सका।
- (3) जब तात्पर्यित अपराध उकसाहट वाले अपराध से भिन्न है।
- (4) जब अपराध किसी अन्य व्यक्ति के षड्यंत्र के कारण होता है।

45. **अभिकथन (A)** और **कारण (R)** को पढ़िए तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : प्रबंधक मजदूरों से सामूहिक मोल भाव करते हैं ताकि वे सबसे सस्ती दर पर मजदूरी करा सकें तथा मजदूरों से अधिकतम फायदा पा सकें।

कारण (R) : प्रबंधतंत्र को यह प्रबंध करना चाहिए कि वह कम्पनी के अधिकतम लाभ हो तथा शेयर धारकों को अधिक से अधिक लाभांश दिया जा सके। प्रबंधतंत्र को आर्थिक रूप से मजबूत होना चाहिए।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही कारण है।
- (2) (A) सही है, परंतु (R) गलत हैं।
- (3) (A) गलत है, परंतु (R) सही हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) के लिए सही उत्तर नहीं है।

46. भारत में श्रमिक कल्याण के लिए एक स्वतंत्र औद्योगिक संबंध आयोग गठित करने की सिफारिश निम्नलिखित में से किसके द्वारा की गई थी ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) रामानुजम समिति | (2) माधवन समिति |
| (3) वासुदेवन समिति | (4) सन्तानम समिति |

47. Match **List - I** with **List - II**, using codes given below. Answer in context of rights and liabilities of trade unions :

List - I**List - II**

- | | |
|--|---|
| (a) Convey Vs. Wade | (i) Role and right of minority trade unions |
| (b) Rohtas Industries Staff Union Vs. Bihar | (ii) Inducement to break a contract without violence is permissible |
| (c) Chairman, S.B.I. Vs. Orissa Bank Association | (iii) Amplification of scope of immunity provisions for striking employees |
| (d) Food Corporation of India Staff Union Vs. F.C.I. | (iv) Secret ballot is valid as a credible system for determining the representative character of a trade union in a multi union establishment |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

48. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

Assertion (A) : Civil servants are engaged in the task of sovereign and regal task of the Government and as such they can be included with the definition of 'workman' in an 'industry' as contemplated in Section 2(s) and 2(j) of the Industrial Disputes Act.

Reason (R) : Because Tamil Nadu, N.G.O. Union Vs. Registrar of Trade Unions decided so.

Codes :

- (1) **(A)** and **(R)** are correct, and **(R)** is the correct reason of **(A)**
- (2) **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct reason of **(A)**
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is wrong
- (4) Both **(A)** and **(R)** are incorrect

47. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए। मजदूर संघ के अधिकार एवं दायित्व के संदर्भ में उत्तर दीजिए।

सूची - I

- (a) कन्वे बनाम वेड
(b) रोहतास इंडस्ट्रीज स्टाफ यूनियन बनाम बिहार
(c) चेयरमैन, एस.बी.आई. बनाम उड़ीसा बैंक एसोसिएशन
(d) फुड कारपोरेशन ऑफ इंडिया स्टाफ यूनियन बनाम एफ.सी.आई.

सूची - II

- (i) अल्पसंख्यक मजदूर संघों की भूमिका तथा अधिकार
(ii) बिना हिंसा के किसी संविदा भंग की अनुमति है।
(iii) हड़ताल में शामिल कर्मचारियों के लिए उन्मुक्ति के प्रावधानों के क्षेत्र का विस्तार
(iv) गुप्त मतदान बहु संघ प्रबंध तंत्र के प्रतिनिधिक स्वरूप के निर्धारण हेतु एक विधिमान्य प्रणाली है।

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

48. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : सिविल सेवक सरकार के प्रभुता सम्पन्न तथा शाही कार्य में संलग्न रहते हैं और इसलिए उन्हें औद्योगिक विवाद अधिनियम की धारा 2(s) तथा 2(j) में यथा विचारित 'उद्योग' में 'कर्मकार' की परिभाषा में शामिल किया जा सकता है।

कारण (R) : क्योंकि तमिल नाडु, गैर सरकारी संगठन बनाम कर्मचारी संघ के कुल सचिव के मामले में ऐसा निर्णय लिया गया था।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही कारण है।
(2) (A) और (R) सही हैं, परंतु (R), (A) का सही कारण नहीं है।
(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

49. Which of the following statements, is **correct** ?

- (1) A Trade Union cannot constitute a separate or political fund under Section 6(1) of the Trade Union Act.
- (2) The general fund of a trade union cannot be utilised for the purpose stipulated in Section 15 of Trade Union Act.
- (3) Trade Unions are not immune from civil and criminal liability.
- (4) Certain officers of trade union, who are styled as protected workmen, are given certain safeguards in the matter of alteration of service conditions and termination of service during the pendency of any proceeding in respect of an industrial dispute.

50. Which of the following is **incorrect** ?

- (1) An Employee having less than one year of continuous service will not be retrenched.
- (2) One months notice with reasons and one months wages in lieu of such notice is necessary.
- (3) Employee is entitled to compensation equivalent to 15 days average pay for every completed one year.
- (4) Serving of notice to appropriate Government or any such authority is not mandatory.

49. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **सही** है ?

- (1) मजदूर संघ अधिनियम की धारा 6(1) के अंतर्गत कोई मजदूर संघ किसी पृथक् या राजनैतिक निधि का गठन नहीं कर सकता है।
- (2) किसी मजदूर संघ की सामान्य निधि का उपयोग मजदूर संघ अधिनियम की धारा 15 में निर्धारित उद्देश्य के लिए नहीं किया जा सकता है।
- (3) मजदूर संघ सिविल तथा आपराधिक दायित्वों से उन्मुक्त नहीं हैं।
- (4) मजदूर संघ के उन कतिपय अधिकारियों को, जिन्हें संरक्षित कर्मकार के रूप में अभिनामित किया गया है, किसी औद्योगिक विवाद के संबंध में किसी कार्यवाही के लम्बित रहने के दौरान सेवा शर्तों में परिवर्तन तथा सेवा समाप्ति के मामले में कुछ रक्षोपाय दिये गये हैं।

50. निम्नलिखित में से कौन **गलत** है ?

- (1) एक वर्ष से कम की निरंतर सेवा करने पर किसी कर्मचारी की छंटनी नहीं की जाएगी।
- (2) एक माह पूर्व कारण सहित नोटिस दिया जाना और ऐसी नोटिस के बदले एक माह का पारिश्रमिक आवश्यक है।
- (3) कर्मचारी प्रत्येक संपूरित वर्ष के लिए 15 दिनों के औसत वेतन के प्रतिकर का हकदार है।
- (4) उपयुक्त सरकार अथवा किसी ऐसे प्राधिकरण को नोटिस देना अनिवार्य नहीं है।